トヨタランドクルーザー70系
その開発と改良の足跡
難波 毅
Takeshi Namba
TOYOTA LAND CRUISER “70” SERIES
1984年の海外向け70系カタログである。本文38ページ構成の立派なも
ので、最後に60系の紹介も少しされている。70系のカタログであると
同時にランドクルーザーシリーズを紹介するカタログともいえる。

① 排出ガス規制適合表示
N：57年度排出ガス規制適合（ディーゼル）
② エンジン型式表示
B：3B型
③ 車種表示
J：ランドクルーザー
④
ホイールベース表示
70：2310mm（ショートホイールベース）
73：2600mm（ミドルホイールベース）
⑤
ボディ形状表示
無記号：幌タイプ
V：バンタイプ
⑥ トランスミッション表示
M：5MT
⑦
グレード表示
R：STD
N：LX
1984年 車両型式一覧（輸出）
ヘビーデューティ
ホイールベース(mm) ボディ形状 エンジン トランスミッション グレード 車両型式
左ハンドル 右ハンドル
2310
幌タイプ
3B H41 STD BJ70L-KR BJ70R-KR
3F
H41 STD FJ70L-KR FJ70R-KR
H55F STD FJ70L-MR/MRV
A440F STD FJ70L-PR
バンタイプ
3B H41 STD BJ70LV-KR BJ70RV-KR
H55F STD BJ70LV-MR/MRW/MRK BJ70RV-MR/MRQ
3F
H41 STD FJ70LV-KR FJ70RV-KR
H55F STD FJ70LV-MR/MRV FJ70RV-MR/MRQ
A440F STD FJ70LV-PR/PRV
2600
幌タイプ 3F H41 STD FJ73L-KR
H55F STD FJ73L-MR/MRV
FRPトップ
3B H55F STD BJ73LV-MRW BJ73RV-MRQ
3F H55F STD FJ73LV-MR/MRV FJ73RV-MRQ
A440F STD FJ73LV-PRV
2980
バンタイプ
3B H41 STD BJ75LV-KR BJ75RV-KR
H55F STD BJ75LV-MRW
2H H41 STD HJ75LV-KR HJ75RV-KR
H55F STD HJ75RV-MRQ
3F H41 STD FJ75LV-KR FJ75RV-KR
H55F STD FJ75LV-MR/MRV FJ75RV-MRQ
ピックアップ
3B H41 STD BJ75LP-KR BJ75RP-KR/KR3
H55F STD BJ75LP-MRW BJ75RP-MR3
2H H41 STD HJ75LP-KR HJ75RP-KR/KR3
H55F STD HJ75RP-MR/MRQ/MRQ3
3F H41 STD FJ75LP-KR/KR3 FJ75RP-KR/KR3
H55F STD FJ75LP-MR/MRV/MR3 FJ75RP-MR/MR3/MRQ3
1984年 車両型式一覧（輸出）
ワゴン
ホイールベース(mm) ボディ形状 エンジン トランスミッション グレード 車両型式
左ハンドル 右ハンドル
2310
幌タイプ
2L 4MT G41F STD LJ70L-KR LJ70R-KR
5MT G52F STD LJ70L-MRW
22R 4MT G41F STD RJ70L-KR
5MT G52F STD RJ70L-MR/MRV RJ70R-MRQ
バンタイプ
2L 4MT G41F STD LJ70LV-KR LJ70RV-KR
5MT G52F STD LJ70LV-MR/MRW LJ70RV-MR